

# KURJER WARSZAWSKI

D. 9. Października. — Rok 1836.  
Niedziela.

№ 269.

Jutro, S. Franciszek Borgjsaz.

*Bjuletyny o stanie zdrowia N. CESARZA*  
Jmci, podpisane przez Lejb-medyka *Arendt*.  
12 Wrze: v. s. N. PAN przybył do miasta Riazania  
w zaspakaiającym stanie zdrowia; zrosnięty oboj-  
czyk bynajmniej od 5ciodniowej podróży nie  
cierpiał. 13 Wrze: J. C. Mość przybył szcze-  
śliwie do miasta Kołomny. Zdrowie N. PANA  
zupełnie jest zaspakaiające. 14 Wrze: N. CE-  
SARZ Jmć, przybył do stołecznego miasta Mo-  
skwy w stanie zdrowia zupełnie zaspakaiającym.  
*Carskie Siolo 17 Wrze: Dzisiejszego rana, o*  
godz: 6ej, N. PAN przybył w zupełnym zdrowiu  
do miasta Carskiego-Siola. Spoienie złamanego  
obojczyka trwale się umocniło, nie zostawiając  
prawie śladu; z tego powodu codzienne wiado-  
mości o stanie zdrowia N. CESARZA Jmci ustają.

*Dyrekcja Mennicy Królestwa Polskiego. U-*  
wiadamia, iż dostrzeżoną została w cyrkulacji  
fałszywa 5cio złotówka pod r. 1816, mogąca  
być dość łatwo rozpoznana po kolorze cie-  
mniejszym niż srebro, tudzież, że popiersie N.  
MONARCHY nie ma żadnej wydatności rysów,  
wydaje się jak gdyby było zalane, toż samo  
postrzegać można w koronach, głowach i skrzy-  
dłach orła, litery przytem są niewyraźne, rów-  
nie jako i nakarbowanie na okręgu. Pieniądz  
ten jest odlany ze srebra niskiej próby od 3  
łutów 12 granów, zamiast 13 łutów 16 gra-  
nów, i wartość jego tylko 1 złoty 9 groszy  
wynosi. Wzywa się wszelkie władze skarbo-  
we i policyjne do dawania bacznosci na kurs  
wyżej opisanych 5cio złotych, dla ochronie-  
nia kasy i publiczności od szkody, tudzież ukar-  
niania przestępców według przepisu prawa. Dy-  
rektor *Bieńkowski*. Konti: *Ilny M. Biernacki*.  
Członek Dyrekcji *Żabiński*. Sekretarz *Ginett*.  
— Wpływu dla tutejszego Towarzystwa Do-  
broczyności, z wczorajszej Zabawy muzycznej  
danej przez Wrocławską orkiestrę pod dyrekcją

*J.P. Hermana*, było około 500 zł. pol. —  
*Dyrektor Szkoły Rabinów i Nauczycieli w*  
*Warszawie*. Podaie do wiadomości, iż zapis U-  
czniów *Szkoły Rabinów* na rok 1836/7, roz-  
poczenie się z dniem 5/17 b. m., i odbywać się  
będzie codziennie od godz: 9 do 1ej z rana, aż  
do dnia 12/24 t. m. w lokalu szkoły Rabinów  
w domu przy ulicy Nalewki pod Nr 2257. O-  
strzega się przytem, iż żaden uczeń nie będzie  
zapisanym, który nie będzie miał przyswoitego  
nad sobą dozoru. Z: D. Szko: Rabi: *Ejsenbaum*.  
— Po zmarłym w dniu 7 m. i r. b. *Wincentym*  
*Sikorskim*, byłym Kontrollerze w Wydziałach  
po Kommissji Rządu: Wojny, pozostałe dzieci  
wraz z stryjem a bratem zmarłego, zapraszają  
szanownych przyjaciół, kolegów i znaiomych,  
na wyprowadzenie ciała z Kaplicy OO. Reform-  
atów przy ulicy Senatorskiej, dziś o godz: 5  
z południa, na smętarz Powązkowski odbyć się  
mające, a jutro na godzinę 10tą z rana, na Na-  
bożeństwo do tegoż Kościoła OO. Reformatów.  
— *Gustaw Mann*, Artysta orthopedyczny, u-  
trzymujący fabrykę narzędzi chirurgicznych,  
anatomicznych, akuseryjnych, weterynaryjnych  
i t. p., oraz wszelkiego rodzaju bandaży tak ru-  
pturowych jakoteż i innych, także *Machin* do  
wygoienia złamań kości ludzkich, słowem wszy-  
stkiego co tyczyć się może chirurgji; przenosił  
mieszkanie z ulicy Podwał na ulicę *Aleksandra*  
pod Nr 2768, w bliskości osągu *Kopernika*.  
— Na ostatnich targach *Warszawskich* płacono  
za korzec Żyła zł. od 8 do 10. Pszenicy od 12  
do 16 gr. 7 i pół. Jęczmienia od 8 do 8 i pół.  
Owsa od 5 do 5 i pół. Siana furę jednokonną  
od 10 do 18, parokonną od 20 do 27. Słomy  
furę od 5 do 9. — Wczoraj w wielkim Teat-  
rze po *Precjozie*, przywołani: *J. Pani Kurpiń-*  
*śka*, oraz *J. P. Piasecki* i *Zdanowicz*.

Z *Petersburga* 17/29 Wrze: — W nagrodę



odznaczających się prac i go liwością w służbie mianowani, w liczbie innych, kawalerami orderu Sgo Włodzimierza 4 klasy, Białostocki Obwodowy Skarbnicy 8 klasy *Korybut-Daszkiwicz* i Radzca Izby skarbowej Grodzieńskiej, Radzca honor: *Murza-Tahan-Baranowski*. — Według potwierdzonego przez N. CESARZA 23 Czerw: zdania Komitetu PP. Ministrów, osoby płci męskiej i żeńskiej, które nie skończyły swego wychowania w rządowych zakładach, nie mogą zostawać ani domowemi nauczycielami lub nauczycielkami, ani być dopuszczane do sprawowania tych obowiązków, jeśli nie mają: osoby płci męskiej, lat 18stu, a żeńskiej lat 16tu. (T.P.)

*Holandja*. — J. C. W. W. Xiążę MICHAŁ i Krolewicz Następca Tronu Pruskiego znajdują się w *Hadze*. — 29go z. m. w obec Króla i całej Rodziny Królewskiej, odbył się obrzęd wyznania wiary, 3go syna Xięcia *Oranji*, w kościele głównym reformowanym, poczem był wielki obiad u dworu, na którym znajdowali się Xiążęta krwi, oraz Postwóje, *Rossyjski*, *Pruski*, i wiele znakomitych osób. — Krolewicz *Pruski* znajdował się w teatrze holenderskim w *Hadze*.

*Francja*. — Obóz pod *Kapjen* urozmaicony jest wszelkimi zabawami, nawet urządzono teatr, a najcenniejsi Artysci Opery, mają w czasie pobytu Króla przedstawić najpodobalsze płody muzyczne. — Układano się w rządzie czy ma być dozwolonem mieszkać rodzinie *Napoleona* we *Francji*; Wuj b. Cesarza Kardynał *Fesz* mający najpiękniejszą w Europie galerję obrazów, ofiarował ją oddać *Francji*, gdyby doszedł ów układ do skutku; oświadczone, że Kardynałowi wolno mieszkać we *Francji* a innym członkom tej rodziny odmówiono; Kardynał odpowiedział, że pręsił nie tylko dla siebie, lecz dla wszystkich, i na tem zerwano umowę. — Dzienniki Paryżkie zaprzeczają wieści o niespokojnościach we *Włoszech*, iako też o nowem poruszeniu *Holandji* przeciw *Belgji*. — Ministerjalne gazety zapewniają, że wyprawa wojska franc: do *Konstantyny* (w *Algierskiem*) niezawodnie nastąpi;

z każdego pułku wybrani będą żołnierze którzy najniżej przez 15 miesięcy zostają w służbie, a z nich utworzone będą bataljony do tej wyprawy. — W *Kapjen* Król d. 28 z. m. przyjął Prefekta, Urzędników i Officerów gwardji naro: tamecznego departamentu. Wieczorem Król i jego Rodzina zwiędzili obóz. W czasie inustry w tym obozie przy wystrzałach zaimał kilku artyllerzystów śmiertelnie zostało skaleczonych, i kobieta będąca w bliskości. — Xiążę *Talejrand* w tych dniach ma przybyć do *Paryża*. — Cyrk *Olimpijski* w *Paryżu*, czyli teatr gdzie dają widowiska z końmi, zbankrutował.

*Hiszpanja*. — Dotąd urzędownie niepotwierdzońo wieści, że Jenerał *Gomez* poniosł klęskę. — *Don Karol* d. 21 z. m. zostawał w *Estelli*, zaś Jenerał *Willareal* niewiadomo gdzie się udał z swoim korpusem. — 23go z. m. w południe niewiadomo z takiego powodu *Karliści* w *Jrun* i w okolicy strzelili 9 razy z baterji, a w mieście odezwały się dzwony, co i wieczorem powtórzono. — Zdańie się że angieli: Jenerał *Ewans* zaniecha walczyć z *Karlistami*; ogranicza się tylko działaniem przy *St. Sebastjanie*.

*Niemcy*. — Zmarły teraz w *Wiedniu* Xiążę *Rasumowski*, na kilka godzin przed zgonem napisał własnoręczny list do N. CESARZA *Rossji* poczem zasnął spokojnię i żyć przestał. — Już było ucięto o zaślubinach Króla *Greckiego* teraz głoszą, że w tych dniach ten Król wieżdża do *Oldenburga*, gdzie się odbędzie obrzęd ślubu, a młoda Najjaśniejsza para przybędzie do *Mnichowa* na kilka tygodni, poczem udadzą się do *Grecji*. — W *Frankforcie* odebrano wiadomość, że Posel francuzki zerwał związeki z rządem *Szwajcarji*, i blokada tego kraju od strony *Francji* nastąpiła. — Gdy rząd *Austrjacki* otrzymał wiadomość o terażniejszej zmianie w *Hiszpanji*, polecił oddalić się z *Wiednia* osobom należącym do poselstwa hiszpań:

*Portugolja*. — Królowa *Donna Marja* zachorowała. — Nowi Ministrowie są prawie nieznanzi, Prezesem rady jest *Hrabia Lumiares*. —



Ostatnią wiadomość z *Lisbony* donosi o wróceniu spokojności; poważnie spodziewają się że zmiana nastąpi, a terazniejsza rewolucja nie jest popularną, nie podoba się ogółowi, i nie jest przyjętą z zapałem nawet w *Oporto*. — Małżonek Królowej ogłosił protestacją przeciw terazniejszemu narzuconemu rządowi.

*Anglja*. — Admirał Rossyjski *Grey* przybył do *Londynu*, odpłynie on do Rossji na okręcie parowym zbudowanym w Anglji dla N. C. SARZA. — Baron *Kridener* dotychczasowy Posel Rossyjski w Ameryce połud: udał się do Paryża. — Lordem Maiorem, czyli Prezydentem miasta *Londynu* obrano obywatela *Kelli*. — W *Szkocji* zbiór zboża i kartofli wcale się nie udał z powodu ustawicznej ulewy, toż samo w znacznej części *Irlandji*. — W giełdzie *Londynu*ńskiej tak jak i w Paryżkiej podniosły się papiery hiszpańskie i portugalskie.

*Turecja*. — Sultán bardzo ważną reformę ogłosił, gdyż pozwolił kobietom seraiowym odbywać przeiażdkę, co tym *Danom* tak się podoba, że wszystkie padły na kolena dziękowały *Moharsze* za tę łaskę. — Sultán wkrótce ma się udać na pielgrzymkę do *Mekki*, i sam u grobu *Mahometa* swój portret złożyć.

*Rozmaitości*. — W mieście *Malmesbury* o 25 mil od *Londynu*, zdarzył się zabawny przyrządek; młody przystojny mężczyzna bardzo porządnie ubrany, przybywa z służącym niosącym stolik, kawaler z worków wysypuje złote sufryny i woła donośnym głosem „Mości Pano- wie sufryny do zbycia po 6 pence (36 gr. pol.); kto chce niech kupuje, mam ich 12,000 do zbycia.“ Przez długi czas nikt nie śmiał kupować, bo każdy sądził że to jest oszukaństwo; nareszcie zbliża się jakiś *Jegomość* i kupuje kilka, potem ów *Jegomość* idzie między społeczeństwo i szepcze im cicho „dalej Panowie kupujcie, ach że ja nie mam już więcej pieniędzy przy sobie, o widzicie Panowie to jest zakład, bogaty *Kapitan Barkelaj* założył się z mającym Panem *Rosse*, że nie można w kwadran-

sie 12 000 sufrynów puścić, ach co za szkoda że nie mam pieniędzy“, ta wiadomość iak piorunowa strzała rozszalała się po tłumie, rozkupiono w okamgnieniu owe sufryny, lecz na szczęście jeden z kupujących poszedł do złotnika i przekonał się że to fałszywe sufryny niewarte ani 6ciu groszy; oszustów schwytano i oddano w ręce sprawiedliwości, bo i tamten *Jegomość* co namawiał był także w zмовie. — W *Mnichowie* jest teraz także cholera, ale *piwna*, ludzie bowiem chorują od złego piwa, które tamtejsi piwowar, y bez litości fabrykują, a których Rząd już wziął w kuratelę. — W *Bruceville* znajduje się teraz *Koń*, który zupełnie odstąpił od swojej natury, lubi bowiem bardzo iść mięso a szczególnie baraninę, niedawno wywał się ze stajni, wiatce złapał cały psaldek barani, i od razu najsmaczniej zrepetował. — Pewien *Kapitalista* który przed 30 lat zawarł układ z *Doktorem*, iż mu będzie za każdy rok który przeżyje płacił 3.000 franków, lecz każdy miesiąc w którym chorował będzie ma być potrąconym, dożył już teraz do 99go roku życia, a więc *Doktor* nieźle wyszedł, i widać że go szczerze doglądał. — Dowiadujemy się niektórych szczegółów o prywatnem życiu zmarłego *Barona Rotszylda*. Otrzymywał częstokroć pachnące, słodkie bileciki z miłemi zaproszeniami, na wieczory, zabawy, od najmłodniejszych piękności, które tym sposobem ciepłego *kapitalistę* do siebie zwabić usiłowały. Lecz nigdy na takie miłe wezwanie nie następowała odpowiedź, niecuży dusigrosz zawodził tyle słodkich nadziei. *Rotszyld* rzadko kiedy miewał pieniądze przy sobie; częstokroć prosił swego szwagra, aby mu kupił parę rękawiczek; a nieraz pożyczzał, aby sobie znaleźć miejsce w omnibusie. W okolicznościach wielkiej wagi bywał on bardzo wspaniały, i ważne usługi hojnie nagradzał, i tak, pewien z jego komisantów otrzymał 200,000 zł. pol. za wiadomość udzieloną mu wcześniej w chwili stanowczej. — *Sposób wygubienia pluskiew*. Nanieść



w wielkiej ilości świeżego siana do pokoiów, i poobwiał niem sprzęty, a można być pewnym, że wszystkie pluskwy wyginą. Tym sposobem Pan Bero oczyścił z pluskiew swój zamek w Szomon.

**PRZYIECHALI DO WARSZAWY.**

Jabłonowska Jadwiga Kieźniczka, Frejlina N. Cesarzowej, z Czarnolasu; Wielowiejski Ale. Dzie: z Gub: Grodzieńskiej; Petikowski Jan Naczelnik K. W. M., z Drezna; Stokkeller Piotr Bankier z Żarek; Stokkiewicz Podpuł: W. Austr: z Węgier.

**DONIESIENIA.**

*Spoerlin Rahn i Werthejm*, mają honor Szanownej Publiczności donieść, że skład ich patentowanych Wyrobów wszelkiego rodzaju *Obić papierowych* i *Szlaków porzeczanych* dla PP. Introligatorów i Wyrobników Galanteryjnych *Storow* czyli *Rolet* do okien drukowanych i olejno malowanych, *Pokrycia Stoły i Fortepjan*, i t. d. *Prawd* czyli *Podkładek* pod *Śarafka*, *Talercze*, *Lampy*, *Zegary*, *Szczypee*, *Szklanki*, i t. d. imitujące zupełnie drzewo, *Kobierców z cerat* olejno drukowanych podobnych do wełnianych, i t. d. przeniesiły z Krakowskiego Przedmieścia do ich fabryki na ulicy Marszałkowskiej na rogu Złotej pod Nr 1518, gdzie przy ich najakuratniejszej i sprawiedliwej usłudze i cen jak najumiarkowańszych polecają się względem Szanownych odwiedzicieli.



Nie tylko tu w kraju, lecz i za granicę usiłowano podjąć wynaleść sposób, ażeby przy opałach cugowych, tak w pomieszkaniach jako też w Hutach żelaznych zaprowadzonych, nadać żelazu większą wytrzymałość; nad czem i ja myśląc, doszedłem, iż sobie zabezpieczyć można przy takich opałach podwójnie niemal korzyści, to jest, że gdy pojąd nie ogrzewano jedyną piecem większą przestrzeń nad 103,680 stóp kubicznych, można będzie tymże samym piecem bez narazenia go na pęknięcie ogrzać 200,380 takichże stóp, iakoż i w Hutach, gdzie ciepła decja są zaprowadzone znader znaczną korzyścią ochronić można od przepalenia rury żelazne do rozgrzewania powietrza także używane. Podobnych, iako też wszelkich innych technicznych Urządzeń w jakichkolwiek hacie zabudowaniach, podjąć się mogą, i zasięgnąć można bliższych wiadomości w tej mierze w kancelarji mojej tu w Radomsku za zgłoszeniem się do mnie franko. — W Radomsku d. 26 Września 1836 r. — Fr. Zosli (Jansly) Budowniczy.

Podpisany Jan Oświato Koch, Sztabś Lekarz w b. Wojsku Polskiem, zamieszkały w Radzynie Woiwództwie Podlaskiem, znalazłszy w papierach swoich **ORYGINALNY DYPLOMAT** na Szlachectwo, z d. 21 Marca 1775 r., Szymonowi Wilczyńskiemu Plenipotentowi Dworu Króleskiego dany, wzywa niniejszymkogo to dotyczeń może, aby z niewątpliwym dowodem tożsamości po podłożeniu zgłosił się franko po odbiór tego dyplomatu, a z prawdziwą przyjemnością oddany mu zostanie. *J. Koch.*



Rodowita Niemka, bardzo dobrze znająca się na *Kuchni*, *pieczeniu ciast*, *gospodarstwie* i innych *szezczegółach*, życzy przyjąć podobny obowiązek. *Mieszka* przy ulicy *Niecałej* pod Nr 614 Lit: *J.*



Fortepjan stary, po oskorkowaniu i zdany do użytku początkujących na tym instrumencie, za małą cenę jest do przedania przy ulicy *Niecałej* pod Nr 614 Li. G. u właściciela domu; widzieć można od godz: 6 do 8 zrana.



Zegar duży w postumencie, dobrze idący, oraz *Szafy* wygodne, z tych jedna *isionowa* z *Szufladami* na kształt komody, mogąca służyć do *Magazynu mód* lub do *Sklepu*, i odpowiednie *Stoły*, są razem lub częściowo do zbycia za umiarkowaną cenę; wiadomość u *Fryderyka Fajsa Passamonika*, obok *Ratusza*, lub w *Expedycji Gazet* na *Poczcie*.

**BIURO SĄDOWO-ADMINISTRACYJNE PRZY ULICY PODWALEI MIODOWEJ POD NR 482.**

Ktokolwiek zostawłby w potrzebie wynalezienia dowodów legitymacyjnych w dawnych *Actach* matrykularnych *Galicyjskich* lub *Stanów*, iak niemniej *Wywodów Szlachectwa* w kraju *Państwa Rosyjskiego*, może *Dyrygującego Biorem* powyższem wzwąć, któren za pośrednictwem *Korrespondentów* swoich, wiaak najkrótszym czasie pozyskanie takich udatwó starać się będzie i deklarować.

**DONIESIENIE Z BIÓRA JNFORMACYJNEGO.**

Nauczyciel reskryptem *Wysokiej Komisji Spraw Wewn: Duch: i Ośw: Publ:* mający upoważnienie do dawania *lekcji Języka Francuzkiego* w *Institucjach* naukowych wyższych obojga płci i w *domach* prywatnych, życzy takowe udzielać, i zarazem *zawładania*, iż w *naukach* jest usposobionym.

Ogromny **WIEPRZ** tylko przez dziś okazywany będzie.

Dzisiaj rano ciepłastopni 8. Wczoraj w południe 18. **TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro *Emma. Doktor Jago.*